
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
14 июля 2021 г.                                                                                            № 667-п 
 
 
 
Об утверждении Административного регламента предоставления управлени-
ем труда и социальной защиты населения администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года                   
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных и город-

ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно-

мочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам 

государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельными гос-

ударственными полномочиями Ставропольского края в области труда и со-

циальной защиты отдельных категорий граждан», администрация Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-

ния управлением труда и социальной защиты населения администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края государ-

ственной услуги «Осуществление назначения и выплаты ежемесячного посо-

бия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим де-

тей». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края: 

от 02 декабря 2015 г. № 521-п «Об утверждении Административного 

регламента предоставления управлением труда и социальной защиты населе-

ния администрации Апанасенковского муниципального района Ставрополь-

consultantplus://offline/ref=5EB6B43219E6B555D79BF0963387E6F1476A7B689FD637805F63E6277A1B5854DBE544C2C211FC84B18CDC0F98HAIEJ
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D28FEB2B428229CFE7611C65DE96A666D45FB79F75E01B417V9U8H
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB295772C9FEDBE30442ADF726B1F979F137BF37CD5B12C868BEB4E16B6691F6721A910BA8343F3C03B074F0421DB412870AD830V5U8H
consultantplus://offline/ref=5EB6B43219E6B555D79BF0963387E6F1476A7B689FD637805F63E6277A1B5854DBE544C2C211FC84B18CDC0F98HAIEJ


ского края государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного по-

собия по уходу за ребенком»; 

от 10 ноября 2016 г. № 450-п «О внесении изменений в Администра-

тивный регламент предоставления управлением труда и социальной защиты 

населения администрации Апанасенковского муниципального района Став-

ропольского края государственной услуги «Назначение и выплата ежемесяч-

ного пособия по уходу за ребенком», утвержденный постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

от 02 декабря 2015 г. № 521-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 14 июля 2021 г. № 667-п 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
 

предоставления управлением труда и социальной защиты населения  
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления управлением труда и социаль-

ной защиты населения администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты ежеме-

сячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее со-

ответственно - Административный регламент, государственная услуга, пособие) устанав-

ливает стандарт и порядок предоставления государственной услуги гражданам, указанным 

в пункте 1.2 Административного регламента. 

1.2. Круг заявителей 

заявителями при предоставлении государственной услуги являются: 

1) матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие 

уход за ребенком, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, матери, уволенные в 

период отпуска по беременности и родам в связи с ликвидацией организаций, прекраще-

нием физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, 

прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекра-

щением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физиче-

скими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными зако-

нами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уво-

ленные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Фе-

дерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, 

находящихся за пределами Российской Федерации, а также матери, уволенные в период 

отпуска по уходу за ребенком, отпуска по беременности и родам в связи с переводом му-

жа из таких частей в Российскую Федерацию; 

2) матери, уволенные в период беременности в связи с ликвидацией организаций, 

прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпри-

нимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, 

и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными 

физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными 

законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе 

уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской 

Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских ча-

consultantplus://offline/ref=5EB6B43219E6B555D79BF0963387E6F1476A7B689FD637805F63E6277A1B5854DBE544C2C211FC84B18CDC0F98HAIEJ
consultantplus://offline/ref=5EB6B43219E6B555D79BF0963387E6F1476A7B689FD637805F63E6277A1B5854DBE544C2C211FC84B18CDC0F98HAIEJ


стях, находящихся за пределами Российской Федерации, или в связи с переводом мужа из 

таких частей в Российскую Федерацию; 

3) матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не 

подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспо-

собности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в 

профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях выс-

шего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального 

образования и научных организациях); 

4) другие родственники, фактически осуществляющие уход за ребенком и не под-

лежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ-

ности и в связи с материнством, в случае, если мать и (или) отец умерли, объявлены 

умершими, лишены родительских прав, ограничены в родительских правах, признаны 

безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), по состоя-

нию здоровья не могут лично воспитывать и содержать ребенка, отбывают наказание в 

учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах со-

держания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, укло-

няются от воспитания детей или от защиты их прав и интересов или отказались взять сво-

его ребенка из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций со-

циального обслуживания и других аналогичных организаций. 

1.3 Требования к порядку информирования о предоставлении государственной 

услуги 

1.3.1. Информация о местонахождении и графике работы управления труда и соци-

альной защиты населения администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - орган соцзащиты). 

Адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский округ, с. Дивное, ул. Со-

ветская, 23. 

Прием граждан специалистами органа соцзащиты осуществляется в понедельник, 

вторник, среду с 8-00 до 16-00, каждый четверг с 8-00 до 17-00. 

1.3.2. Информация о местонахождении и графике работы муниципального казенно-

го учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее - МФЦ), их справочных телефонах, адресах официальных сайтов, электронной почты. 

1.3.3. Информация о местах нахождения, графиках работы и телефонах МФЦ раз-

мещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интер-

нет») на официальных сайтах министерства экономического развития Ставропольского 

края (www.stavinvest.ru), министерства труда и социальной защиты населения Ставро-

польского края (www.minsoc26.ru) и на Портале многофункциональных центров Ставро-

польского края (www.umfc26.ru). 

1.3.4. Адрес официального сайта администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края: aamrsk.ru. (далее - официальный сайт администрации), 

адрес электронной почты органа соцзащиты: utszn@szn.apns.stavregion.ru. 

1.3.5. Получение информации заявителем по вопросам предоставления государ-

ственной услуги, а также сведений о ходе предоставления государственной услуги осу-

ществляется при: 

личном обращении заявителя в орган соцзащиты или МФЦ; 

письменном обращении заявителя; 

обращении по телефону (865-55)-4-64-25, 5-07-08; 

обращении в форме электронного документа: 

с использованием электронной почты органа соцзащиты по адресу: 

utszn@szn.apns.stavregion.ru; 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 

- сеть Интернет) путем направления обращений в федеральную государственную инфор-



мационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» (далее - Единый портал) по адресу: www.gosuslugi.ru и государственную информа-

ционную систему Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти 

Ставропольского края и органами местного самоуправления муниципальных образований 

Ставропольского края» (далее - региональный портал) по адресу: www.26gosuslugi.ru. 

На официальном сайте администрации размещается и поддерживается в актуаль-

ном состоянии следующая информация: 

текст настоящего Административного регламента: 

блок-схема предоставления государственной услуги согласно приложению 1 к 

настоящему Административному регламенту; 

график работы органа соцзащиты, почтовый адрес, номера телефонов, адрес элек-

тронной почты, по которым заявители могут получать необходимую информацию и доку-

менты. 

На информационных стендах в здании органа соцзащиты размещается информа-

ция: 

о категориях граждан, имеющих право на назначение ежемесячного пособия по 

уходу за ребенком: 

о сроке предоставления государственной услуги; 

о перечне документов, необходимых для принятия решения о назначении и осу-

ществлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, комплектности (достаточности) 

представленных документов; 

об источнике получения документов, необходимых для принятия решения о назна-

чении и осуществлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком; 

о телефонах для обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

и принимаемых в ходе предоставления государственной услуги. 

Сведения о перечислении ежемесячного пособия по уходу за ребенком заявитель 

или его уполномоченный представитель может получить только посредством личного по-

сещения органа соцзащиты при предъявлении паспорта. 

На Едином портале (www.gosuslugi.ru) и региональном портале 

(www.26gosuslugi.ru) размещаются следующие информационные материалы: 

полное наименование, полный почтовый адрес и график работы министерства тру-

да и социальной защиты населения Ставропольского края (далее - министерство); 

справочные телефоны, по которым можно получить информацию по порядку 

предоставления государственной услуги; 

адреса электронной почты; 

порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления государ-

ственной услуги, сведений о результатах предоставления государственной услуги; 

о порядке и сроках предоставления государственной услуги; 

об отсутствии государственной пошлины за предоставление услуг и иных плате-

жей. 

1.3.6. Информация о порядке и сроках предоставления государственной услуги, ос-

нованная на сведениях об услугах, содержащихся в федеральной государственной инфор-

мационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и государственной информационной системе Ставропольского края «Регио-

нальный реестр государственных услуг (функций)», размещенная на Едином портале, ре-

гиональном портале и официальном сайте министерства, предоставляется заявителю бес-

платно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной услуги, 

размещенной на Едином портале, региональном портале и официальном сайте министер-

ства, осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 



заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или ав-

торизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 
 

2. Стандарт предоставления государственной услуги 
 

2.1. Наименование государственной услуги 

Наименование государственной услуги - осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом               

от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу 

Государственная услуга предоставляется органом соцзащиты по месту жительства 

(пребывания) или фактического проживания заявителей. 

Органами, участвующими в предоставлении государственной услуги, являются: 

Территориальные органы Фонда социального страхования; 

территориальные органы государственной службы занятости населения; 

органы соцзащиты населения Ставропольского края, субъектов Российской Феде-

рации; 

органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края. 

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласова-

ний, необходимых для получения государственной услуги и связанных с обращением в 

иные организации, участвующие в предоставлении государственной услуги, за исключе-

нием получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами исполнительной власти Ставропольского 

края государственных услуг, утверждаемый правовым актом Правительства Ставрополь-

ского края. 

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги 

Результатом предоставления государственной услуги является: 

принятие решения о назначении и выплате пособия в случае наличия права на по-

собие; 

принятие решения об отказе в назначении пособия в случае отсутствия права на 

пособие. 

Результат предоставления государственной услуги по выбору заявителя может 

быть представлен в форме документа на бумажном носителе, а также в форме электронно-

го документа, подписанного уполномоченным должностным лицом уполномоченного ор-

гана с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с учетом необходи-

мости обращения в иные организации, участвующие в предоставлении государственной 

услуги, срок приостановления предоставления государственной услуги в случае, если 

возможность приостановления предусмотрена нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, сроки выдачи 

(направления) документов, являющихся результатом предоставления государственной 

услуги 

Срок принятия решения не должен превышать 10 календарных дней с даты приема 

(регистрации) заявления со всеми необходимыми документами органом соцзащиты либо 

МФЦ. 

Выплата пособия осуществляется ежемесячно, не позднее 26 числа месяца, следу-

ющего за месяцем приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами 

органом соцзащиты либо МФЦ. 

Возможность приостановления предоставления государственной услуги норматив-

consultantplus://offline/ref=EDA3D9569E525340EB9CE9029EC5F9F31BC48FB1B5519BA13B2BA26C96DCD3BC62D03B2E1D77CD27A1BE5FBE05KC0AJ
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB295772C9FEDBE30442ADF722B7FE76F23FE23DC5021ECA6FB1EBF66C2F9DF7721A930FA66B3A2912E879F25E03B30B9B08DAV3U3H


ными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрена. 

Уведомление о принятом решении направляется заявителю не позднее чем через 10 

дней после его обращения в орган соцзащиты либо МФЦ за назначением пособия со все-

ми необходимыми документами. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 

правовых актов Ставропольского края, регулирующих предоставление государственной 

услуги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликования 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 

правовых актов Ставропольского края, регулирующих предоставление государственной 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещен 

на официальном сайте управления, предоставляющего государственную услугу, в сети 

«Интернет», на едином портале, на региональном портале и в региональном реестре. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов в соответствии с нормативными право-

выми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольско-

го края для предоставления государственной услуги и услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их пред-

ставления 

2.6.1. Для назначения пособия заявителем в орган соцзащиты по месту жительства 

либо в МФЦ предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и 

(или) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (месту пребывания) 

и предоставляются следующие документы: 

а) заявление о назначении пособия (далее - заявление) по форме согласно приложе-

нию 2 к Административному регламенту; 

свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществля-

ется уход, и его копия либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки; 

свидетельство о рождении ребенка, выданное консульским учреждением Российской Фе-

дерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на тер-

ритории иностранного государства и его копия, а в случаях, когда регистрация рождения 

ребенка произведена компетентным органом иностранного государства: 

документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, 

выданный и удостоверенный штампом «апостиль» компетентным органом иностранного 

государства, с удостоверенным в установленном порядке законодательством Российской 

Федерации порядке переводом на русский язык, - при рождении ребенка на территории 

иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации 

иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 года (далее - 

Конвенция 1961 г.); 

документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, 

выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский 

язык и легализованный консульским учреждением Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного 

государства, не являющегося участником Конвенции 1961 г.; 

документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, 

выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский 

язык и скрепленный гербовой печатью - при рождении ребенка на территории иностран-

ного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых 

отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Мин-

ске 22 января 1993 года; 

в) документы, поименованные в подпункте «б» настоящего пункта, о рождении 

предыдущего ребенка (детей) либо документ об усыновлении предыдущего ребенка (де-

тей) и его копия. 

consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809998749DFAE13D4C7B564D4B01971ACA7F568C6F3CDFFF7ED2C330BE690E183F13CB3qCH9L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809998749DFAE13D4C7B564D4B01971ACA7F568C6F3CDFFF7ED2C330BE690E183F13CB3qCH9L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809998749DFAE13D4C6B76CD1B24F26AEF6A066C3FB9DA5E7E9656604F892F89DF422B3C895qAH8L


В случае смерти предыдущего ребенка представляется свидетельство о смерти и 

его копия; 

г) выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установ-

ленном порядке, и (или) сведения о трудовой деятельности, копия приказа о предоставле-

нии отпуска по уходу за ребенком, справка о размере ранее выплаченного пособия по бе-

ременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком - для лиц, указанных в 

подпункте 1 пункта 1.2 Административного регламента, из числа уволенных в период от-

пуска по уходу за ребенком; 

д) выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установ-

ленном порядке, и (или) сведения о трудовой деятельности, сведения о среднем заработке, 

исчисленном в порядке, установленном Положением об исчислении среднего заработка 

(дохода, денежного довольствия) при назначении пособия по беременности и родам и 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком отдельным категориям граждан, утвержден-

ным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2009 г. № 1100, 

- для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1.2 Административного регламента, из числа 

уволенных в период отпуска по беременности и родам; 

е) выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установ-

ленном порядке, и (или) сведения о трудовой деятельности, - для лиц, указанных в под-

пункте 2 пункта 1.2 Административного регламента; 

ж) справка с места работы (службы) отца (матери) ребенка о том, что он (она) не 

использует указанный отпуск и не получает пособие, а в случае, если отец (мать, оба ро-

дителя) ребенка не работает (не служит) либо обучается по очной форме обучения в про-

фессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего 

образования, образовательных организациях дополнительного профессионального обра-

зования и научных организациях (далее - образовательные организации), - справка из ор-

ганов соцзащиты по месту жительства отца, матери ребенка о неполучении пособия (для 

одного из родителей в соответствующих случаях), а также для лиц, фактически осуществ-

ляющих уход за ребенком вместо матери (отца, обоих родителей) ребенка; 

з) копия документа, удостоверяющего личность, с отметкой о выдаче вида на жи-

тельство - для иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 

территории Российской Федерации, копия удостоверения беженца; 

и) копия разрешения на временное проживание - для иностранных граждан и лиц 

без гражданства, временно проживающих на территории Российской Федерации и не под-

лежащих обязательному социальному страхованию; 

к) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке, и (или) сведения о 

трудовой деятельности, с предъявлением документа, удостоверяющего личность - для 

лиц, указанных в подпункте 3 пункта 1.2 Административного регламента (за исключением 

лиц обучающихся образовательных организациях), а также для лиц, указанных в подпунк-

те 4 пункта 1.2 Административного регламента; 

л) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке и (или) сведения о 

трудовой деятельности, с предъявлением документа, удостоверяющего личность, а также 

копия одного из перечисленных документов (для лиц, указанных в подпункте 4 пункта 1.2 

Административного регламента): 

свидетельства о смерти родителей; 

решения суда о лишении родителей родительских прав (об ограничении в роди-

тельских правах), признании родителей недееспособными (ограниченно дееспособными), 

безвестно отсутствующими или умершими; 

справка о нахождении родителей под стражей или об отбывании ими наказания в 

виде лишения свободы, выданная соответствующим учреждением, в котором находятся 

или отбывают наказание родители; 

consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C990A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809998749DFAE13D4C6B766D2B94F26AEF6A066C3FB9DA5E7FB653E08F890E69CF337E599D3FC68CFEB8C437F98254735q9H0L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C990A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C99FA2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C99FA2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C99EA2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1CA97A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1CA97A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1CA97A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L


решения суда об установлении факта отсутствия родительского попечения над ре-

бенком (в том числе в связи с болезнью родителей) или об исключении сведений о роди-

теле(лях) из актовой записи о рождении ребенка. 

В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение пособия, трудовой 

книжки в заявлении о назначении пособия заявитель указывает сведения о том, что он ни-

где не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в ка-

честве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося частной 

практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность ко-

торых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и 

(или) лицензированию; 

м) копии документов, подтверждающих статус, а также справка из территориаль-

ного органа Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии реги-

страции в территориальных органах Фонда социального страхования Российской Федера-

ции в качестве страхователя и о неполучении пособия за счет средств обязательного соци-

ального страхования - для физических лиц, осуществляющих деятельность в качестве ин-

дивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов, физических лиц, профессио-

нальная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит госу-

дарственной регистрации и (или) лицензированию; 

н) справка из органа государственной службы занятости о невыплате пособия по 

безработице - для лиц, указанных в пункте 1.2 Административного регламента, за исклю-

чением лиц, обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях; 

о) справка с места учебы, подтверждающая, что лицо обучается по очной форме 

обучения, справка с места учебы о ранее выплаченном матери ребенка пособии по бере-

менности и родам - для лиц, обучающихся по очной форме обучения в образовательных 

организациях. 

В случае подачи вышеуказанных документов законным представителем (доверен-

ным лицом) заявителя, им предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий 

его личность, и документ, подтверждающий его полномочия, в котором указаны сведения 

об организации, выдавшей документ, подтверждающий полномочия законного представи-

теля (доверенного лица), и дате его выдачи. 

2.6.2. Способ получения документов, подаваемых заявителем, в том числе в элек-

тронной форме 

Утвержденный бланк заявления предоставляется заявителю при личном обращении 

в орган соцзащиты либо в МФЦ. Заявителю предоставляется возможность распечатать 

бланк заявления, размещенного на едином портале и региональном портале. 

Заявление и документы, перечисленные в пункте 2.6.1 Административного регла-

мента, могут быть представлены заявителем лично, направлены по почте или в форме 

электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 07 июля 2011 года № 553 «О порядке оформления и предоставле-

ния заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 

(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов», в том числе с использо-

ванием единого портала или регионального портала. 

Заявление и документы, направленные в электронной форме, подписываются элек-

тронной подписью, в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 

подписи» и требованиями Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг». 

В случае направления заявления и документов почтой, заявление и документы, ука-

занные в пункте 2.6.1 Административного регламента, должны быть заверены нотариаль-

но, за исключением: 

выписки из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенной в установлен-

ном порядке, копии приказа о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, справки о 

размере ранее выплаченного пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия по 

consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDABA482BFEAFF46094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1C992A2319EADC74E78843947308F3604DDq9H8L
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E90248F5FE21BEF728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004EF4FD20B0F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH


уходу за ребенком - для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1.2 Административного ре-

гламента, из числа уволенных в период отпуска по уходу за ребенком; 

выписки из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенной в установлен-

ном порядке, сведений о среднем заработке, исчисленном в порядке, установленном По-

ложением об исчислении среднего заработка (дохода, денежного довольствия) при назна-

чении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком 

отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 29 декабря 2009 г. № 1100, - для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 

1.2 Административного регламента, из числа уволенных в период отпуска по беременно-

сти и родам; 

справки с места работы (службы) отца (матери) ребенка о том, что он (она) не ис-

пользует указанный отпуск и не получает пособие, а в случае, если отец (мать, оба роди-

теля) ребенка не работает (не служит) либо обучается по очной форме в образовательной 

организации, - справки из органов соцзащиты по месту жительства отца (матери) ребенка 

о неполучении пособия (для одного из родителей в соответствующих случаях), а также 

для лиц, фактически осуществляющих уход за ребенком вместо матери (отца, обоих роди-

телей) ребенка. 

Ответственность за достоверность и полноту предоставляемых сведений и доку-

ментов, являющихся необходимыми для предоставления государственной услуги, возла-

гается на заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Ставропольского края для предоставления государственной услуги, которые находятся в 

распоряжении иных организаций, участвующих в предоставлении государственной услу-

ги, и которые заявитель вправе представить 

Должностное лицо органа соцзащиты либо МФЦ, ответственное за истребование 

документов в порядке межведомственного (ведомственного) информационного взаимо-

действия, запрашивает в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления, в том чис-

ле в электронной форме, следующие документы, которые находятся в распоряжении иных 

органов (организаций), участвующих в предоставлении государственной услуги: 

справку из органа государственной службы занятости населения о невыплате посо-

бия по безработице; 

справку из органа соцзащиты по месту регистрации заявителя о неполучении посо-

бия (в случае обращения заявителя в орган соцзащиты по месту пребывания (месту фак-

тического проживания) в Ставропольском крае; 

справку из территориального органа Фонда социального страхования Российской 

Федерации об отсутствии регистрации в территориальных органах Фонда социального 

страхования Российской Федерации в качестве страхователя и о неполучении пособия за 

счет средств обязательного социального страхования (для лиц, осуществляющих деятель-

ность в качестве индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов, физических 

лиц, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами 

подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию). 

Заявитель вправе самостоятельно представить указанные документы. 

Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, предостав-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края, регу-

лирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услу-

ги; 

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении ор-

ганов исполнительной власти края, предоставляющих государственные услуги, иных ор-

ганизаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF0FF25B6F728A960B960920B149D28FEB2B428229CF67211C65DE96A666D45FB79F75E01B417V9U8H
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF0FF25B6F728A960B960920B149D28FEB2B428229CF67211C65DE96A666D45FB79F75E01B417V9U8H


нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, за исключением доку-

ментов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг». 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления государственной услуги 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления гос-

ударственной услуги: 

отсутствие документа, подтверждающего личность и полномочия заявителя; 

документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют подчистки, 

приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокращения, исправления, за 

исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномочен-

ного лица; 

документы исполнены цветными чернилами (пастой), кроме синих или черных, ли-

бо карандашом; 

документы не содержат все установленные реквизиты: наименование и адрес орга-

низации, выдавшей документ, подпись уполномоченного лица, печать организации, вы-

давшей документ, дату выдачи документа, номер и серию (если есть) документа, срок 

действия документа; 

в документах фамилия, имя, отчество гражданина указаны не полностью (фамилия, 

инициалы); 

копии документов не заверены в установленном порядке (при направлении доку-

ментов посредством почтовой связи). 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предо-

ставлении государственной услуги 

2.9.1. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги являются: 

нахождение ребенка на полном государственном обеспечении; 

лишение родительских прав либо ограничение в родительских правах; 

выезд гражданина Российской Федерации на постоянное место жительства за пре-

делы Российской Федерации; 

несоответствие заявителя категории, предусмотренной статьей 1 Федерального за-

кона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

не подтверждение документами права на получение пособия; 

обращение за назначением пособия по истечении шести месяцев со дня достижения 

ребенком возраста полутора лет; 

2.9.2. Основания для приостановления предоставления государственной услуги от-

сутствуют. 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления государ-

ственной услуги 

К услугам, необходимым и обязательным для предоставления государственной 

услуги, относится открытие счета в кредитной организации (в случае выплаты пособия 

через кредитную организацию). 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление государственной услуги 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление государственной 

услуги не взимается. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, необ-

ходимых и обязательных для предоставления государственной услуги 

Открытие счета в кредитной организации осуществляется за счет средств заявите-

ля. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-

нии государственной услуги и при получении результата предоставления государственной 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D28FEB2B12B29C8A6364F9F0CAF216B6A59E779F2V4U1H
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E90041F7F320B3F728A960B960920B149D28FEB2B428229CF67211C65DE96A666D45FB79F75E01B417V9U8H


услуги 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

государственной услуги и при получении результата предоставления государственной 

услуги составляет 15 минут, по предварительной записи - 10 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении государ-

ственной услуги, в том числе в электронной форме 

Запрос заявителя о предоставлении государственной услуги регистрируется долж-

ностным лицом органа соцзащиты посредством внесения соответствующей записи в жур-

нал регистрации заявлений о назначении пособия по форме, указанной в приложении 3 к 

Административному регламенту либо должностным лицом МФЦ по форме, утвержденной 

МФЦ. 

Запрос о предоставлении государственной услуги, направленный в электронной 

форме, распечатывается на бумажный носитель должностным лицом органа соцзащиты и 

регистрируется в журнале регистрации заявлений в день его поступления. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услу-

га, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, тек-

стовой и мультимедийной информации о порядке предоставления государственной услу-

ги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Здание, в котором осуществляется прием заявителей, должно находиться для за-

явителей в пределах пешеходной доступности от остановок общественного транспорта. 

Центральный вход в здание органа соцзащиты должен быть оборудован информа-

ционной табличкой (вывеской), содержащей информацию об органе соцзащиты, осу-

ществляющем предоставление государственной услуги: наименование, местонахождение, 

режим работы. 

Вход в здание органа соцзащиты оборудуется пандусами, расширенными прохода-

ми, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски. 

Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными 

материалами, оборудуются информационными стендами. 

Площадь мест ожидания зависит от количества заявителей, ежедневно обращаю-

щихся в орган соцзащиты за предоставлением государственной услуги. Количество мест 

ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размеще-

ния в здании, но не может составлять менее 5 мест. 

Места ожидания могут быть оборудованы «электронной системой управления оче-

редью», а при ее отсутствии, необходимо организовать предварительную дистанционную 

запись заявителей по телефону. 

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей поме-

щениях. 

Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы табличками с указа-

нием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществля-

ющего предоставление государственной услуги, режима работы. 

Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным условиям 

для заявителей и оптимальным условиям работы должностного лица органа соцзащиты с 

заявителями. 

Каждое рабочее место должностного лица органа соцзащиты должно быть обору-

довано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информаци-

онным базам данных, печатающим и копирующим устройствам. 

Помещения должны соответствовать Санитарным правилам и нормативам «Сани-

тарно – эпидемиологические требования к условиям труда» СП 2.2.3670-20» и быть обо-

рудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповеще-

ния о возникновении чрезвычайной ситуации. 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E90149F0F927B7F728A960B960920B149D28FEB2B428229CF67011C65DE96A666D45FB79F75E01B417V9U8H


Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления государственной услуги должно соответствовать оптимальному зритель-

ному и слуховому восприятию этой информации заявителями. 

Помещения МФЦ должны соответствовать требованиям, установленным постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утвер-

ждении правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

Вход в помещение, предназначенное для предоставления государственной услуги, 

помещения, в которых предоставляется государственная услуга, должны соответствовать 

установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ставро-

польского края требованиям обеспечения комфортными условиями, в том числе обеспе-

чения возможности реализации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на 

получение по их заявлениям государственной услуги. 

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом, удобным для въез-

да в здание инвалидных кресел-колясок. 

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также оказания 

им при этом необходимой помощи устанавливается нормами Федерального закона «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-

сам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвали-

дов», а также принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами. 

2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги 

К показателям доступности и качества государственной услуги относятся: 

1. Своевременность (Св): 

Св = Установленный Административным регламентом срок / Время, фактически 

затраченное на предоставление государственной услуги * 100%. 

Показатель 100% и более является положительным и соответствует требованиям 

регламента. 

2. Доступность (Дос): 

Дос = Дтел + Дврем + Дб/б с + Дэл + Динф + Джит, 

где 

Дтел - наличие возможности записаться на прием по телефону: 

Дтел = 10% - можно записаться на прием по телефону, 

Дтел = 0% - нельзя записаться на прием по телефону; 

Дврем - возможность прийти на прием в нерабочее время: 

Дврем = 10% - прием (выдача) документов осуществляется без перерыва на обед 

(5%) и в выходной день (5%); 

Дб/б с - наличие безбарьерной среды: 

Дб/б с = 20% - от тротуара до места приема можно проехать на коляске, 

Дб/б с = 10% - от тротуара до места приема можно проехать на коляске с посторон-

ней помощью 1 человека, 

Дб/б с = 0% - от тротуара до места приема нельзя проехать на коляске; 

Дэл - наличие возможности подать заявление в электронной форме: 

Дэл = 20% - можно подать заявление в электронной форме, 

Дэл = 0% - нельзя подать заявление в электронной форме; 

Динф - доступность информации о предоставлении государственной услуги: 

Динф = 20% - информация об основаниях, условиях и порядке предоставлении госу-

дарственной услуги размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее - сеть Интернет) (5%) и на информационных стендах (5%), есть доступный для 

заявителей раздаточный материал (5%), периодически информация об услуге размещается 

в СМИ (5%), 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004FFAFF26BFF728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004FFAFF26BFF728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E90240F2FE22B7F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH


Динф = 0% - для получения информации о предоставлении государственной услуги 

необходимо пользоваться услугами, изучать нормативные правовые документы; 

Джит - возможность подать заявление, документы и получить результат государ-

ственной услуги по месту жительства (месту пребывания, месту фактического прожива-

ния): 

Джит = 20% - можно подать заявление, документы и получить результат государ-

ственной услуги по месту жительства (месту пребывания, месту фактического прожива-

ния) (например, наличие графика приема должностными лицами органа соцзащиты в раз-

личных поселениях, микрорайонах или наличие доверенного лица в администрациях по-

селений, микрорайонах), 

Джит = 0% - нельзя подать заявление, документы и получить результат государ-

ственной услуги по месту жительства. 

3. Качество (Кач): 

Кач = Кдокум + Кобслуж + Кобмен + Кфакт, 

где 

Кдокум = Количество принятых документов (с учетом уже имеющихся в органе 

соцзащиты) / Количество предусмотренных Административным регламентом документов 

* 100%. 

Значение показателя более 100% говорит о том, что у гражданина затребованы 

лишние документы. 

Значение показателя менее 100% говорит о том, что решение не может быть приня-

то, потребуется повторное обращение; 

Кобслуж = 100%, если сотрудники вежливы, корректны, предупредительны, дают по-

дробные доступные разъяснения; 

Кобмен = Количество документов, полученных без участия заявителя / Количество 

предусмотренных Административным регламентом документов, имеющихся в органе 

местного самоуправления * 100%. 

Значение показателя 100% говорит о том, что государственная услуга предоставля-

ется в строгом соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Кфакт = (Количество заявителей - Количество обоснованных жалоб - Количество 

выявленных нарушений) / Количество заявителей * 100%. 

Значение показателя 100% говорит о том, что услуга предоставляется в строгом со-

ответствии с законодательством. 

4. Удовлетворенность (Уд): 

Уд = 100% - Кобж / Кзаяв x 100%, 

где 

Кобж - количество обжалований при предоставлении государственной услуги; 

Кзаяв - количество заявителей. 

Значение показателя 100% свидетельствует об удовлетворенности гражданами ка-

чеством предоставления государственной услуги. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг и особенности предоставления государственной услуги в 

электронной форме 

При предоставлении государственной услуги в МФЦ должностными лицами МФЦ 

могут в соответствии с настоящим Административным регламентом осуществляться: 

информирование и консультирование заявителей по вопросу предоставления госу-

дарственной услуги; 

прием заявления и документов; 

истребование документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги и находящихся в других органах и организациях в соответствии с заключенными 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH


соглашениями; 

выдача заявителям документов, являющихся результатом предоставления государ-

ственной услуги. 

При предоставлении государственной услуги заявителю обеспечивается возмож-

ность с использованием сети Интернет через официальный сайт администрации, единый 

портал, региональный портал: 

получать информацию о порядке предоставления государственной услуги и сведе-

ния о ходе предоставления государственной услуги; 

представлять заявление и документы, необходимые для предоставления государ-

ственной услуги, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 07 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений 

и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муници-

пальных услуг, в форме электронных документов». 

При обращении заявителя в форме электронного документа посредством единого 

портала и регионального портала в целях получения информации о порядке предоставле-

ния государственной услуги, а также сведений о ходе предоставления государственной 

услуги используется простая электронная подпись или усиленная квалифицированная 

электронная подпись. 

При обращении заявителя в форме электронного документа посредством единого 

портала и регионального портала в целях получения государственной услуги используется 

усиленная квалифицированная электронная подпись. Для использования усиленной ква-

лифицированной подписи заявителю необходимо получить квалифицированный сертифи-

кат ключа проверки электронной подписи в удостоверяющем центре, аккредитованном в 

порядке, установленном Федеральным законом «Об электронной подписи». 

При обращении заявителя в форме электронного документа в целях получения гос-

ударственной услуги с использованием сайта министерства труда и социальной защиты 

населения Ставропольского края (далее - министерство) в разделе «Личный кабинет» ис-

пользуется простая электронная подпись (авторизация логин/пароль). Для получения до-

ступа к «Личному кабинету» на сайте министерства заявителю необходимо обратиться в 

орган соцзащиты для получения пароля. Логином является страховой номер индивиду-

ального лицевого счета заявителя. 

При поступлении заявления и документов в электронной форме органом соцзащи-

ты с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств информаци-

онной системы аккредитованного удостоверяющего центра осуществляется проверка ис-

пользуемой усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписаны по-

ступившие заявление и документы, на предмет ее соответствия следующим требованиям: 

квалифицированный сертификат создан и выдан аккредитованным удостоверяю-

щим центром, аккредитация которого действительна на день выдачи указанного сертифи-

ката; 

квалифицированный сертификат действителен на момент подписания электронного 

документа (при наличии достоверной информации о моменте подписания электронного 

документа) или на день проверки действительности указанного сертификата, если момент 

подписания электронного документа не определен; 

имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу квалифи-

цированного сертификата квалифицированной электронной подписи, с помощью которой 

подписан электронный документ, и подтверждено отсутствие изменений, внесенных в 

этот документ после его подписания. При этом проверка осуществляется с использовани-

ем средств электронной подписи, получивших подтверждение соответствия требованиям, 

установленным в соответствии с Федеральным законом «Об электронной подписи», и с 

использованием квалифицированного сертификата лица, подписавшего электронный до-

кумент; 

усиленная квалифицированная электронная подпись используется с учетом огра-

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E90248F5FE21BEF728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004EF4FD20B0F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004EF4FD20B0F728A960B960920B149D3AFEEAB8282082F77504900CAFV3UEH


ничений, содержащихся в квалифицированном сертификате лица, подписывающего элек-

тронный документ (если такие ограничения установлены). 

Должностное лицо органа соцзащиты не позднее рабочего дня, следующего за 

днем принятия заявления и документов через почту или в форме электронных докумен-

тов, направляет заявителю уведомление об их принятии к рассмотрению либо об отказе в 

их принятии (с указанием причин отказа) в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адре-

су, указанному в заявлении. 
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (дей-
ствий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности вы-
полнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 
 

3.1. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие админи-

стративные процедуры: 

прием и регистрация документов для предоставления государственной услуги; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

проверка права и принятие решения о назначении и выплате (об отказе в назначе-

нии) пособия; 

формирование выплатных документов. 

3.2. Описание административных процедур 

3.2.1. Прием и регистрация документов для предоставления государственной услу-

ги 

Основанием для начала административной процедуры является поступление заяв-

ления в орган соцзащиты либо в МФЦ с комплектом документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги. 

Содержание административной процедуры включает в себя прием, регистрацию 

документов, оформление и выдачу расписки-уведомления о приеме документов. 

В случае подачи заявления и документов в электронной форме указанная админи-

стративная процедура дополнительно включает проверку действительности используемой 

заявителем усиленной квалифицированной электронной подписи. 

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры - 20 минут. 

Указанная административная процедура выполняется должностным лицом органа 

соцзащиты либо МФЦ, ответственным за прием и регистрацию документов. 

Критериями принятия решения о приеме (отказе в приеме) документов являются 

основания, указанные в пункте 2.8 Административного регламента. 

Должностное лицо органа соцзащиты либо МФЦ, ответственное за прием и реги-

страцию документов, вносит запись о приеме документов в журнал регистрации заявле-

ний и оформляет расписку-уведомление о приеме документов, являющуюся отрывной ча-

стью заявления, форма которого указана в приложении 2 к Административному регламен-

ту. 

Результатом административной процедуры является выдача заявителю расписки-

уведомления о приеме документов. 

Расписка-уведомление о приеме документов передается лично заявителю в ходе 

приема документов или направляется почтой, в электронном виде, в случае если докумен-

ты направлены по почте или в электронной форме. 

Должностное лицо органа соцзащиты либо МФЦ, ответственное за прием и реги-

страцию документов, в течение одного рабочего дня передает в порядке делопроизводства 

пакет документов должностному лицу органа соцзащиты либо МФЦ, ответственному за 

истребование документов в порядке межведомственного (ведомственного) информацион-

ного взаимодействия. 



3.2.2. Формирование и направление межведомственных запросов 

Основанием для начала административной процедуры является поступление пакета 

документов от должностного лица органа соцзащиты либо МФЦ, ответственного за прием 

и регистрацию документов, и непредставление заявителем документов, указанных в пунк-

те 2.7 Административного регламента. 

Содержание административной процедуры включает в себя подготовку и направ-

ление межведомственного (ведомственного) запроса в орган и (или) организацию, в рас-

поряжении которых находятся документы, контроль над своевременным поступлением 

ответа на направленный запрос, получение ответа. 

Направление межведомственного (ведомственного) запроса в рамках межведом-

ственного (ведомственного) информационного взаимодействия осуществляется в элек-

тронном виде с использованием единой системы межведомственного электронного взаи-

модействия и системы электронного почтового сервиса гарантированной доставки с при-

менением средств криптографической защиты информации и электронной подписи. 

При отсутствии технической возможности направления межведомственного ведом-

ственного) запроса с использованием системы электронного почтового сервиса гаранти-

рованной доставки межведомственный запрос формируется на бумажном носителе в со-

ответствии с требованиями пунктов 1 - 6 и 8 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и направляется в 

орган и (или) организацию, в распоряжении которых находятся указанные документы, по 

почте или курьером. 

Указанная административная процедура выполняется должностным лицом органа 

соцзащиты либо МФЦ, ответственным за истребование документов в порядке межведом-

ственного (ведомственного) информационного взаимодействия. 

Критериями принятия решения о направлении запроса об истребовании документа 

в порядке межведомственного (ведомственного) информационного взаимодействия явля-

ется непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.7 Административного 

регламента. 

Результатом административной процедуры является получение органом соцзащиты 

либо МФЦ ответа на межведомственный (ведомственный) запрос. 

Должностное лицо органа соцзащиты либо МФЦ, ответственное за истребование 

документов в порядке межведомственного (ведомственного) информационного взаимо-

действия, при поступлении ответа на запрос приобщает его к пакету документов, передает 

в порядке делопроизводства должностному лицу органа соцзащиты, ответственному за 

назначение пособия. 

Передача должностным лицом МФЦ пакета документов в орган соцзащиты осу-

ществляется в соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и органом соцза-

щиты. 

3.2.3. Проверка права и принятие решения о назначении и выплате (об отказе в 

назначении) пособия 

Основанием для начала процедуры является поступление пакета документов от 

должностного лица органа соцзащиты либо МФЦ, ответственного за прием и регистрацию 

документов, должностного лица органа соцзащиты либо МФЦ, ответственного за истре-

бование документов в порядке межведомственного (ведомственного) информационного 

взаимодействия. 

Содержание административной процедуры включает в себя проверку права заяви-

теля на пособие, принятие решения о назначении и выплате (отказе в назначении) посо-

бия, формирование личного дела, уведомление заявителя о назначении (отказе в назначе-

нии) пособия. 

Общий максимальный срок выполнения процедуры 3 дня. 

Указанная административная процедура выполняется должностным лицом органа 

соцзащиты, ответственным за назначение пособия. 

consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D28FEB2B22929C8A6364F9F0CAF216B6A59E779F2V4U1H
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D28FEB2B22E29C8A6364F9F0CAF216B6A59E779F2V4U1H
consultantplus://offline/ref=DBED9ACAB9C39EF4EB29497FDF9285E9004CF6F22FB6F728A960B960920B149D28FEB2B22029C8A6364F9F0CAF216B6A59E779F2V4U1H


При наличии права на пособие, должностное лицо органа соцзащиты, ответствен-

ное за назначение пособия, готовит проект решения о назначении и выплате пособия по 

форме, указанной в приложении 4 к Административному регламенту. 

При отсутствии права на пособие, должностное лицо органа соцзащиты, ответ-

ственное за назначение пособия, готовит проект решения об отказе в назначении пособия 

по форме, указанной в приложение 5 к Административному регламенту. 

Решение о назначении и выплате (отказе в назначении) пособия формируется авто-

матизированным путем. 

Решение о назначении и выплате (отказе в назначении) пособия принимает руково-

дитель органа соцзащиты или уполномоченное должностное лицо органа соцзащиты. 

Должностное лицо, принимающее решение о назначении и выплате (отказе в 

назначении) пособия, утверждает проект решения о назначении и выплате (отказе в 

назначении) пособия, проставляет на нем гербовую печать органа соцзащиты, и передает 

его, личное дело получателя в порядке делопроизводства должностному лицу органа 

соцзащиты, ответственному за назначение пособия. 

Должностное лицо органа соцзащиты, ответственное за назначение пособия, гото-

вит уведомление о назначении по форме, указанной в приложении 6 к Административно-

му регламенту, или отказе в назначении пособия по форме, указанной в приложении 7 к 

Административному регламенту, для направления заявителю. 

Уведомление о принятом решении может быть направлено заявителю почтой, в 

электронной форме; его копия помещается в личное дело получателя пособия. 

Результатом административной процедуры является направление заявителю уве-

домления о назначении (отказе в назначении) пособия. 

3.2.4. Формирование выплатных документов 

Основанием для начала процедуры является поступление должностному лицу ор-

гана соцзащиты, ответственному за формирование выплатных документов, утвержденного 

решения. 

Содержание административной процедуры включает в себя формирование и 

утверждение списков получателей и ведомостей на выплату пособия, подготовку платеж-

ных документов и передачу их в российские кредитные организации или в структурные 

подразделения федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры 3 дня. 

Указанная административная процедура выполняется должностным лицом органа 

соцзащиты, ответственным за формирование выплатных документов, должностным лицом 

отдела бухгалтерского учета и отчетности, главным бухгалтером, руководителем органа 

соцзащиты или уполномоченным лицом органа соцзащиты. 

Результатом административной процедуры является утверждение надлежаще 

оформленных списков получателей пособия, ведомостей на выплату, платежных поруче-

ний с подписью и гербовой печатью либо электронной подписью руководителя органа 

соцзащиты или уполномоченным лицом органа соцзащиты. 

Должностное лицо отдела бухгалтерского учета и отчетности органа соцзащиты 

передает утвержденные списки получателей пособия с приложением платежных поруче-

ний в российские кредитные организации, а ведомости на выплату с приложением пла-

тежных поручений в структурные подразделения федерального государственного унитар-

ного предприятия «Почта России». 
 

4. Формы контроля за исполнением 
Административного регламента 

 
4.1. Текущий контроль за: 

полнотой, доступностью и качеством предоставления государственной услуги 

осуществляется начальником отдела, в компетенцию которого входит организация работы 



по принятию решения о предоставлении дополнительной компенсации (далее - начальник 

отдела), либо лицом, его замещающим, путем проведения выборочных проверок соблю-

дения и исполнения должностными лицами положений административного регламента и 

опроса мнения заявителей; 

соблюдением последовательности административных действий, определенных ад-

министративными процедурами по предоставлению государственной услуги, сроками 

рассмотрения документов осуществляется начальником отдела либо лицом, его замеща-

ющим, постоянно путем проведения проверок соблюдения и исполнения должностными 

лицами, предоставляющими государственную услугу, положений административного ре-

гламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных пра-

вовых актов Ставропольского края. 

Текущий контроль за соблюдением должностными лицами МФЦ последовательно-

сти действий, установленных административным регламентом, и иными нормативными 

правовыми актами, устанавливающими требования к предоставлению государственной 

услуги, осуществляется руководителем клиентской службы МФЦ ежедневно. 

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений виновные ли-

ца привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации и законодательством Ставропольского края. 

4.2. Последующий контроль за исполнением положений административного регла-

мента осуществляется посредством проведения проверок соблюдения последовательности 

административных действий, определенных административными процедурами, соблюде-

ния сроков, проверки полноты, доступности и качества предоставления государственной 

услуги, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения принятия ре-

шений и подготовки ответов на их обращения, содержащие жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц. 

Периодичность осуществления последующего контроля составляет один раз в три 

года. 

4.3. Для проведения проверки в органе соцзащиты формируется комиссия. Резуль-

таты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в которой отмечаются выяв-

ленные недостатки и предложения по их устранению. Справка подписывается председате-

лем комиссии, секретарем комиссии и всеми членами комиссии, участвовавшими в про-

верке. 

4.4. Плановые проверки осуществляются на основании годового плана работы ор-

гана соцзащиты. 

Внеплановые проверки осуществляются на основании приказов, распоряжений ор-

гана соцзащиты. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлени-

ем государственной услуги (комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематиче-

ские проверки). Проверки также проводят по конкретному обращению заинтересованного 

лица. 

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления государственной услу-

ги проводятся на основании обращений граждан. 

4.5. В любое время с момента регистрации документов в органе соцзащиты заяви-

тель имеет право знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения 

его вопроса, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и 

если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие госу-

дарственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. 

4.6. Должностные лица, муниципальные служащие органа соцзащиты, работники 

МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг», участвующие в предо-

ставлении государственной услуги, несут персональную ответственность за полноту и ка-

чество предоставления государственной услуги, за действия (бездействие) и решения, 

принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги, за со-

consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN


блюдение и исполнение положений административного регламента и правовых актов Рос-

сийской Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требования к предостав-

лению государственной услуги. 

Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных служащих орга-

на соцзащиты, ответственных за исполнение административных процедур, закрепляется в 

их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства Россий-

ской Федерации и законодательства Ставропольского края. 

Персональная ответственность работников МФЦ, организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», участвующих в предоставлении государственной услуги, закреп-

ляется нормативными правовыми актами указанных организаций в соответствии с требо-

ваниями законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского 

края. 

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей, порядка и сроков 

рассмотрения запросов заявителей, утраты документов заявителей виновные лица несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, их объеди-

нения и организации, которым предоставляется государственная услуга, имеют право на 

любые предусмотренные законодательством Российской Федерации формы контроля за 

деятельностью органа соцзащиты при предоставлении им государственной услуги. 

4.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, их объеди-

нения и организации в случае выявления фактов нарушения порядка предоставления гос-

ударственной услуги или ненадлежащего исполнения Типового административного ре-

гламента вправе обратиться с жалобой в органы и к должностным лицам, указанным в 

пункте 5.2 административного регламента. 

Жалоба может быть представлена на личном приеме, направлена посредством поч-

товой связи или в электронной форме с использованием сети «Интернет», Единого порта-

ла или Регионального портала. 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий ответствен-

ных специалистов, определенных административными процедурами по предоставлению 

государственной услуги, осуществляется начальником отдела либо лицом, его замещаю-

щим, путем проведения проверок соблюдения и исполнения должностными лицами по-

ложений Административного регламента, нормативных правовых актов Российской Фе-

дерации и Ставропольского края, регулирующих предоставление государственной услуги. 

Периодичность осуществления текущего контроля: 

при формировании выплатных документов. 

4.2. Проверки полноты и качества оказания государственной услуги осуществля-

ются на основании индивидуальных правовых актов (приказов, распоряжений) органа 

соцзащиты, предоставляющего государственную услугу. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной услуги вклю-

чает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содер-

жащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании ежеквартальных 

или годовых планов работы органа соцзащиты, предоставляющего государственную услу-

гу), внеплановыми и тематическими. При проверке могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с предоставлением государственной услуги (комплексные проверки). Проверка 

также может проводиться по конкретному обращению заявителя. 

Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выяв-

ленные недостатки и предложения по их устранению 

4.3. За нарушение порядка предоставления государственной услуги, повлекшее ее 

непредставление заявителю либо предоставление государственной услуги с нарушением 

consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN


установленных сроков, требование документов и (или) платы, не предусмотренных феде-

ральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовы-

ми актами, а также за нарушение порядка и сроков рассмотрения жалобы либо незакон-

ный отказ или уклонение от принятия ее к рассмотрению должностные лица органа 

соцзащиты привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

4.4. Контроль за предоставлением государственной услуги со стороны граждан, их 

объединений и организаций осуществляется путем получения информации о наличии в 

действиях (бездействии) должностных лиц органа соцзащиты, а также в принимаемых 

ими решениях, нарушений положений Административного регламента и иных норматив-

ных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих требования к предоставле-

нию государственной услуги. 

4.5. Контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами МФЦ поло-

жений Административного регламента осуществляется руководителем МФЦ. 
 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, организаций, указанных в ча-
сти 1 статьи 1.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников 

 
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и 

(или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом соцзащиты, его долж-

ностными лицами, муниципальными служащими, а также МФЦ, организациями, указан-

ными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников в ходе предо-

ставления государственной услуги, в порядке, предусмотренном главой 2 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее 

- жалоба). 

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем: 

на имя главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 

случае если обжалуются действия (бездействие) руководителя органа соцзащиты, руково-

дителя МФЦ, руководителя организации, указанной в части 1 статьи 16 Федерального за-

кона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; на имя 

руководителя органа соцзащиты, в случае если обжалуются решения и действия (бездей-

ствие) органа соцзащиты, его должностных лиц, муниципальных служащих; 

на имя руководителя МФЦ, в случае если обжалуются действия (бездействие) 

МФЦ, его должностных лиц; 

на имя руководителя организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

случае если обжалуются действия (бездействие) работников указанной организации. 

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: документ, 

удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий полномочия на осуществле-

ние действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечивает ее пере-

дачу в орган соцзащиты. Жалоба может быть подана в письменной форме на русском язы-

ке на бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя или его 

представителя, а также в электронном виде. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органа соцзащиты, предостав-

ляющего государственную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих рас-

сматривается в соответствии с постановлением администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края от 08 февраля 2021 г. № 41-п «Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC3482E9982AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN


положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-

действие) администрации Апанасенковского муниципального округа, ее структурных 

подразделений, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, их долж-

ностных лиц, муниципальных служащих, многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников». 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных 

в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятые (осу-

ществленные) в ходе предоставления государственной услуги, рассматривается в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 

840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) феде-

ральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государ-

ственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Россий-

ской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федераль-

ными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установлен-

ной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муниципальных услуг и их работников». 

5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осу-

ществляется по телефону, при личном приеме, с использованием электронной почты ор-

гана соцзащиты, на Едином портале и Региональном портале. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа соцзащиты, предо-

ставляющего государственную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных 

служащих, МФЦ, организаций, указанных части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»: 

Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 

«О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федераль-

ных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государствен-

ных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 

законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 

сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью1 ста-

тьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг и их работников»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 

«О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершен-

ных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»; 

в соответствии с постановлением администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 08 февраля 2021 г. № 41-п «Об утверждении поло-

жения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей-

ствие) администрации Апанасенковского муниципального округа, ее структурных подраз-

делений, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, их должностных 

лиц, муниципальных служащих, многофункциональных центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников». 

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязательному разме-

щению на Едином портале и Региональном портале. 

consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB351D9FF87CFF50E8FADA00F1D1EE5114E0625249FC1562A9597FB3417sET2N
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5115C067D289FC34B2F9E82AD6551B73EC2DFAEE6BF415DCFC1sFTCN
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB354D1F483CFF50E8FADA00F1D1EE5114E0625249FC1562A9597FB3417sET2N
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB351D9FF87CFF50E8FADA00F1D1EE5114E0625249FC1562A9597FB3417sET2N
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB350D8FB8FC8F50E8FADA00F1D1EE5114E0625249FC1562A9597FB3417sET2N


 

_____________________________ 



Приложение 1 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

БЛОК-СХЕМА 
 

назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
 

Прием, регистрация документов  

Формирование и направление межве-

домственных (ведомственных) запросов    

Проверка права  

     

     

Решение о назначении и выплате пособия    

   
Решение об отказе в назначении пособия 

Уведомление о назначении и выплате пособия  

     

Формирование выплатных документов  
Уведомление об отказе в назначении 

пособия 

     

Передача выплатных документов в кредитные органи-

зации 
 

Обжалование в досудебном, судебном 

порядке отказа в назначении пособия 

 

 

_____________________________ 
 

 



Приложение 2 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

                                                                      Форма 

 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального округа    Ставропольского края 

(наименование органа соцзащиты) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

          о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком 

 

Гр. _______________________________________________________________________ 

                              (Ф.И.О. полностью) 

Статус ____________________________________________________________________ 

          (мать, отец, опекун, другой родственник - нужное подчеркнуть) 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Адрес места пребывания (фактического проживания) __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

________________________________________ телефон __________________________ 

Паспорт: 

 

Серия  Дата рождения  

Номер  Дата выдачи  

Кем выдан  

 
<*> Гр. ___________________________________________________________________ 

   (Ф.И.О. законного представителя / доверенного лица - нужное подчеркнуть) 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

Адрес места пребывания (фактического проживания) __________________________ 

 

Паспорт: 

 

Серия  Дата рождения  

Номер  Дата выдачи  

Кем выдан  

 
Документ,  подтверждающий  полномочия  законного представителя (доверенного 

лица): 

Серия _________ Номер ______________ Дата выдачи __________________________ 

Кем выдан _________________________________________________________________ 

«___» _____________ 20___ года ____________________________________________ 

                       (подпись законного представителя / доверенного лица) 



    Прошу назначить мне ежемесячное пособие по уходу за ребенком: 

 

N п/п Фамилия, имя, отчество ребенка Число, месяц, год 

рождения 

   

 

Для назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляю следующие документы: 

 

N п/п Наименование документа 
Количество 

экземпляров 

1. Свидетельство о рождении ребенка, копия  

2. Свидетельство о рождении (усыновлении, смерти) предыдущего ребенка (де-

тей), копия 

 

3. Копия трудовой книжки  

4. Справка с места работы (службы, органа соцзащиты) отца (матери)  

5. Справка из органа государственной службы занятости населения  

6. Документ, подтверждающий совместное проживание ребенка с заявителем  

 Дополнительно представляю:  

7.   

8.   

 

Прошу перечислять ежемесячное пособие по уходу за ребенком  

 через ФГУП «Почта России»  в кредитную организа-

цию 

  

 (наименование ор-

ганизации) 

 

БИК _____________ ИНН _________________ КПП _________ 

на счет N _____________________________________________ 

Трудовой книжки не имею, нигде не работал(а) и не работаю по трудовому договору, не осуществляю 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося част-

ной практикой, не относящейся к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в 

соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензирова-

нию. Правильность сообщаемых сведений подтверждаю. _____________________ (подпись) 

Второй родитель предоставил трудовую книжку и на момент обращения за назначением пособия не 

работает ______________ (подпись специалиста) 

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю. 

При наступлении обстоятельств, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ре-

бенком, влекущих приостановление (прекращение) выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребен-

ком, обязуюсь сообщить об этом в месячный срок. При обнаружении переплаты по моей вине или в 

случае счетной ошибки обязуюсь возместить излишне выплаченные суммы в полном объеме. 

Согласен(на) на бессрочную (до особого распоряжения) обработку моих персональных данных и пер-

сональных данных моих несовершеннолетних детей в целях назначения и выплаты ежемесячного посо-

бия по уходу за ребенком и на истребование необходимых сведений из других органов и организаций в 

рамках предоставления государственной услуги. 

«___» __________ 20___ года 



 (подпись заявителя) 

Заявление и документы гр.  

 (Фамилия, имя, отчество заявителя) 

приняты  и зарегистрированы 

N 

 

 (дата принятия)   

ЛИНИЯ ОТРЕЗА (подпись специалиста, принявшего документы) 

Расписка-уведомление о приеме документов 

Заявление и документы гр.  

 (Фамилия, имя, отчество заявителя) 

приняты  и зарегистрированы N  

 (дата принятия)   

Специалист  /Расшифровка подписи/ 

 

-------------------------------- 

<*> Сведения заполняются в случае подачи заявления законным представителем (доверенным лицом). 

 

 

_____________________________ 

 



Приложение 3 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
 

регистрации заявлений о назначении государственных 
пособий на ребенка 

 

№ 

п/п 

Дата 

приема 

заявле-

ния 

Ф.И.О. 

заяви-

теля 

Адрес 

реги-

страции 

(прожи-

вания) 

Вид пособия Дата 

рождения 

ребенка 

(детей) 

Номер 

личного 

дела 

При-

меча-

ние еже-

месяч-

ное 

по ухо-

ду за 

ребен-

ком 

еди-

но-

вре-

мен-

ное 

          

 

_____________________________ 

 



Приложение 4 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

(наименование органа соцзащиты) 

РЕШЕНИЕ N ____ от __.__.20__ г. о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребен-

ком 

Федеральный закон от 19.05.1995 N 81-ФЗ 

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

Заявка на ежемесячное пособие по уходу за ребенком N от __.__.20__ 

(дата обращения __.__.20__) 

НАЗНАЧИТЬ 

Заявитель:  

Адрес регистрации заявителя:  

Способ выплаты:  

Ф.И.О., дата рождения ребенка Начало выплаты Окончание вы-

платы 

Сумма за 

месяц 

 __.__.20__ __.__.20__ 0,00 

 Доплата за предыдущий период 

__.__.20__ __.__.20__ 0,00 

  всего 00,00 

Печать 

Расчет произвел  расшифровка подписи 

Расчет проверил  расшифровка подписи 

Руководитель  расшифровка подписи 

 

 

_____________________________ 

consultantplus://offline/ref=EAA9C2715D051626ED4E557872629E1FF34BDC1B71345F33A59A4F84B7F02DDBCAE6F5704874F6D4238423959BuAo7L


Приложение 5 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(наименование органа соцзащиты) 

РЕШЕНИЕ N ____ от __.__.20__ г. об отказе в назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком  

Федеральный закон от 19.05.1995 N 81-ФЗ 

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

Заявка на ежемесячное пособие по уходу за ребенком N  от __.__.20__ 

(дата обращения __.__.20__) 

ОТКАЗАТЬ 

 

Фамилия, имя, отчество _______________________________________ 

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

___________________________________________________________ 

Причина: ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Руководитель подпись расшифровка подписи 

Печать  

 

_____________________________ 

consultantplus://offline/ref=EAA9C2715D051626ED4E557872629E1FF34BDC1B71345F33A59A4F84B7F02DDBCAE6F5704874F6D4238423959BuAo7L


Приложение 6 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

(наименование органа соцзащиты) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

N ______ от ______________ 

Уважаемый(ая)  ! 

 (фамилия, имя, отчество)  

    

(фамилия, имя, отчество ребенка)   (дата рождения ребенка) 

    

в размере __________ руб. __ коп.   с ________ по _________. 

    

Напоминаем, что Вы должны известить управление о наступлении обстоятельств, влекущих изменение 

размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком или прекращение его выплаты, в месячный срок. 

   

Руководитель подпись расшифровка подписи 

   

Специалист, фамилия, имя, отчество 

Телефон 

 

 

_____________________________ 



Приложение 7 

к административному регламенту предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной 

услуги «Осуществление назначения и выплаты 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком в со-

ответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» 
 
 
 
 

Управление труда и социальной защиты населения 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

(наименование органа соцзащиты) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

N _____ от ___________ 

об отказе в назначении ежемесячного пособия по уходу 

за ребенком 

Уважаемый(ая)  ! 

 (фамилия, имя, отчество)  

Уведомляем Вас об отказе в назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 

Причина отказа: 

(указывается причина отказа со ссылкой на действующее законодательство (подпункт, пункт, статья, 

название и номер нормативного правового акта) 

Отказ в назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком Вы можете обжаловать в судебном 

порядке 

   

Руководитель подпись расшифровка подписи 

   

Специалист /Фамилия, имя, отчество/ 

Телефон 

 

_____________________________ 


